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Dobrý den, sousedé,
při pátečním návratu ze zasněžených Krkonoš mě 

v  naší zahrádce vítaly sněženky, první poslové jara. 
Nejsem určitě sám, kdo je rád, že letošní krátká zima 
končí. 

Na druhou stranu tato radost přináší i starost. To, co 
doposud schovával bílý sníh nebo mrazík, co jsme čas-
to neviděli zachumláni do kulichů a šál, to se nám nyní 
naplno objevuje. Je jasné, a nejen mně, že budeme 
muset spojit síly, abychom naši obec uvedli do pořád-
ku a připravili se na novou turistickou sezónu. Z toho 
vyplývá, že největší část práce a odpovědnosti spočívá 
na vedení radnice.

Dlouhá léta u nás dobře fungovala dvojice Ing. Josef 
Mikulášek a Pavel Hasoň, která dovedla naši obec ne-
jen k vítězství v soutěži Vesnice roku 2000, dobře zvlád-
nutých akcí bylo za ta léta daleko víc.

Tím spíš bych chtěl všechny sousedy požádat o po-
moc a spolupráci při údržbě a péči o naši krásnou obec. 
Nový tandem, který se na radnici právě rozjíždí, zatím 
nemá mnoho zkušeností, ale myslím si, že o to víc má 
elánu a chuti nechat si poradit. Při rozdělených kom-
petencích bych se já jako místostarosta měl zabývat 
technickými záležitostmi, organizovat starost o  zeleň 
a celkový vzhled obce. Proto chci poprosit každého, 
kdo má k této problematice co říct, aby mě kontaktoval 
a věcné návrhy se mnou konzultoval.

Děkuji všem a doufám, že díky Vašim podnětům brzy 
ubude nedostatků a věcí, které nám znepříjemňují život 
v obci, která má všechny předpoklady se v roce 2020 
stát znovu vesnicí roku.

                                     Vladimír Čípek, místostarosta
PS: Ne všechno jde uskutečnit okamžitě. V mnoha přípa-

dech bude nutné obrnit se trpělivostí.

Slovo úvodem
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AKTUALITY Z RADNICE
V minulém čísle Hřebenáče bylo 

představeno složení nového zastu-
pitelstva městyse Sloup.  Zde již 
došlo ke  změně, neboť Ing. Pavel 
Novák dne 31. 12. 2014 rezigno-
val na mandát člena zastupitelstva 
městyse. Na  uprázdněný mandát 
nastoupil náhradník z kandidátní 
listiny téže strany Radovan Šebela 
(STAROSTOVÉ a NEZÁVISLÍ), kte-
rý složil na zasedání zastupitelstva 
dne 5. 3. 2015 slib člena zastupi-
telstva. 
Kulturní dům

Jak již bylo zmíněno, v letošním 
roce proběhne generální oprava kul-
turního domu. Hotovo by mělo být  
do konce měsíce července. Jednotli-
vé pracovní činnosti budou organizo-
vány tak, aby byl provoz v kulturním 
domě minimálně omezen. V první 
fázi budou postupně vyměněna za-
staralá okna a dále bude pokračovat 
zateplení pláště budovy. 

Dopravní infrastruktura

Zastupitelstvo se na  svém zase-
dání usneslo, že bude zpracována 
studie řešení pěších komunikací 
v  městysi Sloup, včetně rozdělení 
na  jednotlivé fáze dle naléhavosti, 
a studie dopravně-bezpečnostních 
řešení křižovatek ulice Rájecká-
-Soukopova a křižovatky silnice 
na Němčice – koupaliště – bytovky 
dle platného územního plánu. 

Současně bude s příslušnými or-
gány a dopravci projednána mož-
nost zřízení autobusové zastávky 
v lokalitě Sloup-Sever dle územního 
plánu. U stávajících autobusových 
zastávek bude řešena možnost do-
vybavení přístřeškem a mobiliářem 
– zejména lokalita U Pelegrínka. 

Veškeré pěší komunikace a do-
pravně-bezpečnostní řešení kři-
žovatek budou řešeny v souladu 
s dotačními programy STÁTNÍHO 
FONDU DOPRAVNÍ INFRASTRUK-
TURY pro rok 2016. 

Oprava vodojemu 

Vzhledem k technickému stavu 
vodojemu bude přistoupeno k jeho 
částečné rekonstrukci. Současně 
bude provedena úprava tak, aby 
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byly potlačeny občasné problémy 
se zákalem.  

Cesta na Lukách

Zastupitelstvo na  svém zasedá-
ní dne 5. 3. 2015 zamítlo investici 
do  realizace komunikace na  Lu-
kách (v objemu cca 2,7 milionu). 
Zamítnutím však není bráněno 
případnému investorovi v realiza-
ci díla dle zpracované projektové 
dokumentace, případně upravené 
alternativě.

Webkamera

Provoz obecních www stránek  je 
rozšířen o novou službu - webovou 
kameru. V zimním období bude 
snímána část směrem na  „Luka“ 
a v létě část náměstí a kostela.

zastupitelstvo městyse

V říjnu loňského roku uplynuly dva 
roky od zahájení provozu Sběrného 
dvoru odpadů ve  Veselici. Dovolte, 
abych využil této příležitosti a zmí-
nil několik informací o zkušenostech 
s provozem tohoto zařízení. Výstav-
ba sběrného dvoru byla zahájena 
v  jarních měsících roku 2012 a ko-
laudace stavby proběhla v srpnu 
téhož roku. Od  samotného začát-
ku bylo naším záměrem vybudovat 
zařízení, jež by sloužilo i občanům 

z okolních obcí. S tímto záměrem 
seznámilo vedení naší obce tehdy 
představitele obcí ve  sloupském 
regionu a  nabídlo jim tuto možnost 
s žádostí o podporu našeho projek-
tu. Tu získalo i od  vedení městyse 
Sloup a já si velice vážím toho, že 
i nové vedení městyse Sloup má zá-
jem na spolupráci v oblasti nakládání  
s odpady. Rozsah této spolupráce 
je možné postupně rozšiřovat, přes-
to první zkušenosti z provozu sběr-
ného dvoru dokládají, že jeho využití 
ze strany občanů sousedních obcí 
je dáno především jeho spádovostí, 
přesněji řečeno vzdáleností jednot-
livých obcí od  tohoto areálu. Pro-
blematika nakládání s odpady, lépe 
řečeno podíl občanů na úhradě ná-
kladu za likvidaci odpadů, je ve ve-
řejnosti dlouhodobě diskutovaná. 

Názory na výši poplatku za odpa-
dy se různí, ale zkušenost naší obce 
v této oblasti je ta, že by se občan 
měl podílet na  financování likvida-
ce odpadů cca ze 2/3 a  zbytek by 
měla dofinancovat obec. I  přesto, 
že se nám v obci v poslední době 
částečně zvýšily pohledávky z míst-
ního poplatku za  odpady, můžeme 
naše občany a vlastníky nemovi-
tostí na  území naší obce pochválit 
za to, že si své závazky plní. V této 
souvislosti jen připomenu, že výše 
příspěvku občana na  financování 

SBĚRNÝ DVŮR
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celého systému nakládání s  od-
pady je daná legislativou, která 
dnes umožňuje obci stanovit míst-
ní poplatek za  odpady až do  výše  
1 000 Kč za občana a rok. Pro vaši 
informaci je v naší obci výše po-

platku 450 Kč. Za  velice důležité, 
ale považuji to, aby obec současně 
vytvářela co nejlepší podmínky pro 
třídění odpadů, a to pokud možno již 
při jejich vzniku, tedy v našich do-
mácnostech, ale také např. umož-
něním dovozu jednotlivých odpadů 
na sběrný dvůr, kde lze přeci jenom 
ještě provádět následné dotřídění 
odpadu. Když už jsou různé dru-
hy odpadů uložené do  velkoobje-
mového kontejneru přístaveného  
v obci, tato možnost již není.  

A nyní již několik informací k vlast-
nímu provozu sběrného dvoru. Jeho 
projektovaná kapacita je 324 tun 
za  rok. Této plánované kapacity se 
podařilo dosáhnout hned v prvním 

roce provozu a v roce následujícím 
byla ještě překročena. Čísla uvede-
ná v přiložené tabulce dokládají, že 
se tak stalo především díky návozu 
stavební suti. I když je tato možnost 
částečně zpoplatněna, je občany 
nejvíce kvitována. Díky tomu ne-
musí s tímto odpadem na  mnohem 
vzdálenější skládku do  Boskovice 
nebo do Dolní Lhoty. Také díky tomu 
jsme alespoň na  území naší obce 
zaregistrovali snížení výskytu sta-
vební suti uložené např. ve  výmo-
lech v polních cestách apod. Dalším 
pozitivem provozu sběrného dvoru 
je např. to, že přivezený nábytek 
(sedací soupravy, skříně, kuchyň-
ské linky apod.), je dále separovaný 
na  jednotlivé složky jako dřevotřís-
ka, dřevo, železné prvky, potahové 
látky. Tato skutečnost poté snižuje 
náklady za uložení odpadů na sklád-
kách, či ve  spalovně. Jde o to, že 
když nábytek občan odloží do  vel-
kobjemového kontejneru přistavené-
ho v obci, tak obec již nemá mož-
nost tento odpad separovat výše 
popsaným způsobem a tento odpad 
je odvezený na skládku. Výsledkem 
toho je potom to, že za  1  tunu ne-
vyseparovaného nábytku zaplatíme 
u svozové firmy částku cca 1 800 
Kč, kdežto za likvidací 1 tuny dřevní 
hmoty zaplatíme pouze 530 Kč, a to 
ještě v těchto nákladech není zapo-
čítána doprava na překladiště v Bos-
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kovicích. Další možnost jak ušetřit je 
například ta, ponechat opotřebené 
pneumatiky po  výměně v pneuser-
visu, neboť tato zařízení jsou podle 
informací od výrobců pneumatik ur-
čena k jejich zpětnému odběru. 

Závěrem svého příspěvku bych 
chtěl tímto poděkovat vedení měs-
tyse Sloup za  ochotu přispět naší 
obci na provoz sběrného dvoru. Jde 
mimo jiné i  o to, že odpady dove-
zené do  sběrného dvora občany 
ze Sloupu by se v tom lepším pří-
padě stejně objevily v kontejnerech 
přistavených v obci, která by za  je-
jich likvidaci stejně zaplatila. V hor-
ším případě by se odpady mohly 
objevit někde v přírodě jako černá 
skládka - a to přece nechceme. Více 
informací o provozu sběrného dvo-
ru najdete na  webu obce Vavřinec 
na adrese - http://www.vavrinec.cz/
sberny-dvur-odpadu/.

Miloslav Novotný
starosta obce Vavřinec

Jak nešlápnout do  … aneb pej-
skaři, uklízejte po svých miláčcích!

Ještě, než se dostanu k problé-
mu, který vůbec nevoní a hodně 
obtěžuje, musím podotknout, že 
nemám nic proti psům. Dovedu si 
představit, že pro osamělého člo-
věka je pes bezva parťák, viděla 
jsem canisterapii v praxi a nestači-
la se divit, jak v přítomnosti pejska 
pookřeje nemocný člověk, nebo 
ožije dítě s těžkým mentálním po-
stižením. Potkala jsem se s lidmi, 
kteří se zabývají výcvikem psů pro 
nevidomé, a dostává mne, s jakou 
oddaností a samozřejmostí tito pej-
skové ulehčují běžné životní situa-
ce lidem, kteří nevidí. 

Zaujatá tedy nejsem. Sice mi hla-
va úplně nebere, když vidím pá-
níka obědvajícího se svým psím 
miláčkem z jednoho talíře stylem 
„jedno sousto na vidličku mě, jedno 
na stejnou vidličku tobě“, ale budiž, 
každý to máme nastaveno jinak. 
Jsem tolerantní. Mám být tolerant-
ní? 

Pokaždé, když roztaje sníh, do-
stává moje přesvědčení o vlastní 
shovívavosti vůči psům povážlivé 
trhliny. Zmrzlé psí hromádky dosud 
zrádně kryté sněhovou pokrývkou 
mění vlivem oteplení svou konzi-

K ZAMYŠLENÍ
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stenci a schované v trávě stávají 
se nášlapnými minami. Ve  chvíli, 
kdy bota neomylně zacílí, nějak ne-
dovedu sama sebe přesvědčit, že 
šlápnout do  … přináší štěstí a pe-
níze. Zuřím a nadávám. Vím, že pes 
za to nemůže. Zlikvidovat výsledek 
jeho trávicího procesu je úkolem 
majitele.

Je to pořád dokola. Diskuse 
o  tom, že by měli pejskaři při ven-
čení svých miláčků dodržovat urči-
tá pravidla, jsou nikdy nekončícím 
příběhem. Samozřejmě nelze házet 
všechny majitele psů do  jednoho 
pytle. Dokonce si myslím, že vět-
šina jich má vždy v kapse nějaký 
sáček, který v případě „nehody“ 
kdekoli použije. Na  náměstí navíc 
bývají sáčky na  psí exkrementy 
u odpadkových košů, takže v přípa-
dě potřeby jsou po ruce a neměl by 
být problém. 

Povinnosti držitelů psů u nás řeší 
vyhláška městyse o omezení pohy-
bu psů na veřejných prostranstvích, 
která také přesně specifikuje v par. 

2, odst. 3) „Veřejným prostranstvím 
pro účely této vyhlášky je náměstí, 
ulice, chodníky, komunikace, hřbi-
tov a parkové úpravy v zastavěné 
části městyse, pokud jsou přístupné 
každému bez omezení“. Plné znění 
vyhlášky je na webových stránkách 
městyse.

Přimlouvám se za  to, aby si 
na  tuto vyhlášku občas vzpomně-
li hlavně ti, kteří chodí venčit své 
psy v lokalitě „za  humny“. Už kvů-
li tomu, že tudy chodí hodně dětí 
do  školy nebo školky a blízko je 
dětské hřiště. V trávě sice není hro-
mádka na  očích, ale o to rychleji 
je pak na botě. Neutěšená situace 
bývá i  na  asfaltce na  Lukách. Sla-
lom mezi exkrementy při nedělní 
procházce není nic moc extra záži-
tek. Dost na tom, že tady často po-
bíhají psi na volno, což představuje 
potenciální nebezpečí i pro cyklisty 
nebo bruslaře. 

Přichází jaro a s ním i turistická 
sezóna. Bude tu zase plno lidí, kteří 
k nám jezdí za  přírodními krásami 
i sportovním vyžitím. Jistě nejsem 
sama, kdo si přeje, aby si odnášeli 
jen příjemné vzpomínky a zážitky, 
nikoli psí … na podrážce.

Jana Pokladníková
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MY VŠICHNI ŠKOLOU POVINNÍ

Z naší školy

Rekordní zápis

V lednu každoročně probíhají od-
polední besedy ředitele a učitelů 
prvního stupně s rodiči budoucích 
školáků ve  všech šesti spádových 
mateřských školách; po  nich ná-
sleduje zápis do  první třídy. Již 
od  podzimu jsme věděli o tom, že 
letošní zápis bude výjimečný. Ani 
služebně nejstarší kolegové totiž 
nepamatují mnoho ročníků, kdy 
bylo zapsáno šedesát dětí. Součas-
ně však také vzrostl počet odkladů 
povinné školní docházky. Pryč jsou 
doby, kdy o něj žádali rodiče jed-
noho či dvou budoucích prvňáků. 
Přestože se konečné číslo odkladů 
ustálí až koncem května, již nyní lze 
odhadovat, že jich bude přibližně 
patnáct! Znamená to, že ve školním 
roce 2015/2016 bychom měli mít 
dvě první třídy.

Ze školy letem světem

Profesor Hrbolek ze známého čes-
kého filmu by se podivil, do  čeho 
si to naši učitelé znamenají žáky. 
Díky tomu, že jsme partner projektu 
financovaného EU s názvem „Pojď-
me se dotknout ICT“, dostali všichni 
učitelé moderní dotykové notebooky 
pro využití ve výuce. Součástí aktivit 
je také série školení a zakoupení no-
vých výukových programů pro žáky.

V současnosti rozhodujeme, jestli 

se o prázdninách pustíme do druhé 
části opravy toalet. Tentokrát přijde 
řadu druhý stupeň. Generálka toalet 
by tím měla být hotová; zbydou pou-
ze učitelské toalety u kotelny.

V nejbližší době proběhnou tyto 
práce na  vylepšení a zabezpečení 
školního prostředí:

My všichni školou povinní
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• Ke  vchodu pro zaměstnance 
a návštěvy u školního hřiště nain-
stalujeme dvě kamery. Zavedení 
čipového systému pro žáky zatím 
nepřipravujeme; stejnou funk-
ci splní dva nové samozavírače 
na dveřích do šaten.

• Vybrali jsme dodavatele nové-
ho zateplení bazénového bojleru. 
Náklady ve výši asi 45 tisíc Kč se 
vrátí v průběhu jedné sezóny.

• Ve  škole přibydou dvě nové 
ekotabule a bude rozšířena Wi-Fi 
síť na první stupeň a do spojova-
cího krčku.

Přijímačky nanečisto čekají 
žáky devátého ročníku ve  středu 
11.  března. V podmínkách, které 
se budou přibližovat reálným, si vy-
zkouší svoje znalosti a schopnosti 
uspět u přijímaček na střední školy.

Již sedmý rok úspěšně spolupra-
cujeme se školou Osnovna škola 
Milutin i Draginja Todorovič v srb-
ském Kragujevaci. Po  loňské ná-
vštěvě v Srbsku, které se zúčastnili 
žáci naší školy, nás ve  dnech 16. 
- 20. května 2015 navštíví 40 dětí 
a 5 učitelů partnerské školy. Prosí-
me o pomoc při ubytování srbských 
dětí v rodinách. Návratku najdete 
na  našich stránkách www.zssloup.
net

Akce školy v nejbližší době
25. března	

Sloupský vodník – plavecké závo-
dy CIRSIA
26. března	

Škola naruby – vyučují deváťáci
27. března	

Květný pátek – ředitelské volno
1. – 4. dubna	

Poznávací výjezd do Anglie
23. dubna             

Třídní schůzky
5. května               

Schůzka pro rodiče zapsaných 
prvňáků

Mgr. Pavel Dočekal
ředitel  školy
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NAŠE ŠKOLA SPOLUPRACUJE S MASARYKOVOU UNIVERZITOU

SPOLUPRÁCE S GYMNÁZIEM BOSKOVICE POMÁHÁ NAŠIM ŽÁKŮM

Druhým rokem probíhá velmi 
zajímavá spolupráce naší  školy 
s  Ústavem pedagogických věd Fi-
lozofické fakulty Masarykovy uni-
verzity v Brně na projektu Dialogic-
ké vyučování v praxi. 

Cílem projektu je použít vybrané 
techniky dialogického vyučování 
v praxi českých škol druhého stup-
ně. Důraz je kladen zejména na vol-
bu vhodných otázek a podporování 
samostatného uvažování žáků pro-
střednictvím formulování odpovědí  
na  tyto otázky, dále na  vzájemnou 
interakci žáků, kteří reagují nejen 
na  podněty ze strany učitele, ale 
i na své spolužáky.

Tým tvoří čtyři učitelé ZŠ (tři 
z Brna, jeden ze Sloupu – vloni Mgr. 
Jiří Odehnal, letos Mgr. Michaela 
Matějková) a čtyři výzkumníci. 

Každý učitel má přiděleného svého 
vlastního spolupracujícího kolegu 
výzkumníka, s nímž  intenzivně 
spolupracuje po  celou dobu 
trvání výzkumu (listopad 2014 až 
červen 2015). Pro zdokumentování 
změny jsou  využívány testy žáků, 
audionahrávky společných reflexí, 
videonahrávky. Videonahrávky 
průběhu výuky, stejně jako všechna 
ostatní data, slouží jen pro potřeby 
výzkumu a nebudou zveřejněna. 

Výsledkem projektu a spolupráce 
výzkumníků a učitelů  bude dialo-
gické vyučování situované do  re-
álné výuky s popisem výhod a ne-
výhod a také praktických návodů, 
publikovaných v pedagogickém 
tisku.

Mgr. Michaela Matějková

Již několik let funguje na ZŠ Sloup 
přírodovědný kroužek pod vedením 
Mgr. Ladislava Sedláka. Žáci se zá-
jmem o přírodu v něm dále prohlubují 
svoje znalosti a praktické dovednos-
ti.

Velmi zajímavým rozšířením čin-

nosti bylo zapojení žáků kroužku 
do  dvouletého evropského projektu 
„Podpora přírodovědného a technic-
kého vzdělávání na  středních ško-
lách v Jihomoravském kraji“, ve spo-
lupráci s Gymnáziem Boskovice.

Letos probíhá už druhý rok této 
spolupráce, kdy se žáci naší ško-
ly zúčastňují různých vzdělávacích 
akcí organizovaných boskovickým 

My všichni školou povinní
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gymnáziem, jako např. pokusy s te-
kutým dusíkem, přednáška o význa-
mu a ochra-
ně stromů v 
krajině apod.

Z dalších 
zaj ímavých 
akcí nás 
čeká exkur-
ze do  VIDA 
centra v 
Brně, v plá-
nu je také 
návštěva s 
praktickými 
činnostmi v nově vybudované che-

mické laboratoři na gymnáziu.

Kromě vzdělávacích nabídek získa-
la naše škola 
díky projektu 
i materiální 
v y b a v e n í , 
jako např. 
naučné en-
cyk lopedie 
nebo chemi-
kálie pro dal-
ší praktické 
činnosti se 
žáky.

Mgr. Ladislav Sedlák

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ

Lyžařský výcvikový kurz žáků 
2.  stupně naší školy proběhl, jako 
každý rok, v lyžařském středisku Kar-
lov pod Pradědem. Konal se v prvním 
lednovém týdnu a zú-
častnilo se ho 30 žáků  
převážně ze 7. roční-
ku. I když počasí bylo 
dlouho na  vážkách a 
zima stále ne a ne přijít, 
nakonec kurz proběhl 
za ideálních sněhových 
podmínek. A všichni - lyžaři a po ně-
kolikáté i „snowboarďáci“ - si ho ná-
ležitě užili.

Od 3. do 6. února proběhl pobyto-

vý lyžařský výcvikový kurz i pro děti 
1. stupně. Kurz absolvovalo 38 žáků 
naší školy a uskutečnil se v Olešnici 
na  Moravě. I přes počáteční nezda-

ry byli na konci pobytu 
všichni schopni vyjet 
na vleku a sjet bez potí-
ží velký kopec.

Na  závěr letošní se-
zóny se 6. března vy-
braní žáci zúčastnili 
lyžařských závodů 

v  Hodoníně u Kunštátu. 

Mgr. Pavel Nečas
Mgr. Dita Látalová
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Z naší mateřské školky
Po  vánočních svátcích se děti 

sešly v MŠ téměř v plném počtu 
a do Tří králů jsme vstřebávali zá-
žitky z prožitých Vánoc. 

V lednu jsme se zaměřili na  té-
mata spojená s návštěvou základní 
školy v rámci Dne otevřených dveří 
a následně zápisu dětí do  školy. 
V  základní škole se děti seznámi-
ly s prostředím, v 1. třídě viděly, 

co všechno se prvňáčci už nauči-
li, vyzkoušely si formou hry učení 
na  interaktivní tabuli, v keramické 
dílně tvořily ještěrky, hady a šneky, 
v počítačové učebně měly možnost 
hrát hry na počítači nebo sledovat 
na  plátně pohádku, ve  cvičném 
bytě byla pro děti připravena hos-
tina z chuťovek s výbornými po-
mazánkami a ovoce a v tělocvičně 
si děti zasportovaly. Učitelé i děti 
vyšších ročníků ukázali malým dě-
tem, že ve škole je to prima, a za to 

jim patří velký dík.

K zápisu do Základní školy Sloup 
se z naší MŠ dostavilo 15 dětí.

Na  konci ledna jsme bojovali 
s  virovým onemocněním. Během 
čtyř dní onemocněly všechny děti, 
takže poslední lednový týden nám 
chodilo do MŠ pouze pět dětí, kte-
ré se z nemoci velice brzy zotavi-
ly. Takovou hromadnou nemocnost 
jsme naposledy zaznamenali před 
čtyřmi lety.

Začátkem února nás zima potě-
šila poměrně příjemnou nadílkou 
sněhu a podmínkami pro zimní ra-
dovánky. Na  školní zahradě jsme 
vyšlapávali cestičky ve sněhu, tvo-
řili koule a sněhuláky, na  mezích 
jsme bobovali a jezdili na  lopa-
tách. Také jsme vyrazili na  kopec 
na Luka, kde si děti parádně zajez-
dily na bobech a lopatách. V únoru 
jsme se také zaměřili na masopust, 
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karneval a rejdění v maskách. Děti 
vyráběly  masky z papíru  a chys-
taly výzdobu školky  na malý školní 
karneval, na kterém jsme celé do-
poledne tancovali, zpívali a hráli 
různé hry. 

V polovině února se naše školka 
opět zaplnila všemi dětmi a dou-
fám, že už se nemoci nevrátí a brzy 
přivítáme jaro.

Upozorňuji všechny rodiče, kteří 
se chystají s dětmi k zápisu do MŠ, 
že zápis dětí do MŠ Sloup na škol-
ní rok 2015-2016 se bude konat 
v úterý 31. března 2015 v době 
od  8:00 do  12:00 hodin v kance-

láři mateřské školy. K zápisu bude 
potřeba přinést občanský průkaz 
zákonného zástupce dítěte, rod-
ný list dítěte a žádost potvrzenou 
od  pediatra o řádném očkování 
dítěte, kterou si rodiče předem vy-
zvednou v MŠ. 

Hana Hebelková
ředitelka MŠ Sloup
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KULTURNÍ ŽIVOT VE SLOUPĚ

Rozsvícení vánočního stromu

Rozsvícení vánočního stromu se 
v naší obci již stalo tradicí.

Na  1. adventní neděli 30. 11. 
2014 jsme se sešli na  prostranství 
mezi kostelem a parkem.

Slavnost byla zahájena průvodem 
dětí s lucerničkami. V programu vy-
stoupily děti z mateřské a základní 
školy, trubači a dívčí trio. O hudeb-
ní doprovod se postaral pan Martin 
Hasoň. Promluvil také nový pan sta-
rosta Ing. Martin Mikulášek.

Po ukončení oficiálního programu 
jsme si mohli poslechnout několik 
skladeb, případně i zazpívat. Proto-
že bylo poměrně chladno, každému 
přišlo vhod něco pro zahřátí. Ob-
čerstvení jako vždy připravili hasiči.

Doufám, že každý ze zúčast-
něných si sváteční náladu z toho 
slavnostního podvečera přenesl 
i do svého domova.

Jitka Lepková

Posezení s Pavlínou Filipovskou

Jako každý rok, i letos  se v kul-
turním domě konalo předvánoční 
posezení pro seniory. 	Hostem ve-

čera byla tentokrát 
herečka a zpěvačka 
Pavlína Filipovská, 
která si připravila pásmo povídání 
a  svých největších hitů. Příjemné 
odpoledne pokračovalo u sklen-
ky vína za poslechu živé hudby až 
do večerních hodin. 

Bylo to příjemné zpestření před-
vánoční uspěchané doby.

Kristýna Vymazalová

Sousedský bál

Sloupský kulturní dům se 10. led-
na 2015 opět naplnil krásně oděnými 
páry, které se přišly pobavit na tradiční 
Sousedský bál, pořádaný sborem pro 
občanské záležitostí. Všichni si mohli 
zatančit při lidových i moderních pís-
ních z repertoáru skupiny Velvet, těšit 
se na množství výher z bohaté tomboly 
a dobře se najíst. Rozptýlit  se mohli  
pohledem se na rozmanitá taneční vy-

KULTURNÍ AKCE



16

Kultura

stoupení např. orientální tanec, step či 
moderní druh tance.

Velmi zajímavým momentem byla 
i neplánovaná ukázka disciplíny sloup-
ských dobrovolných hasičů, kteří bě-
hem večera 2x odběhli odstranit spa-
dané stromy z okolních komunikací.

Jsme rádi, že jsme se s Vámi moh-
li setkat v tak hojném počtu a těšíme 
se  na viděnou na příštím Sousedském 
bále, tentokrát maškarním.

Tereza Vymazalová

Dětský karneval

Nevlídné zimní počasí oživila 
akce, která se konala 15. února. 
Proběhl již tradiční dětský karneval, 
kterého se zúčastnil neočekávaně 
velký počet dětí. Nedělní odpoled-
ne bylo naplněno spoustou zábavy, 
písniček a her pro děti všech věko-
vých kategorií, zapojeni byli dokon-
ce i rodiče.

Celý program měl na  starosti 
Šáša Viktor a úkolu se zhostil víc 
než na výbornou. Děti si kromě zá-
žitků z hezkého odpoledne odnesly 
i spoustu dárků.

Děkujeme všem pořadatelům 
a  také všem, kteří karneval navští-
vili.

Hana Sedláková

Ostatkový průvod 2015

Ostatky, fašank nebo masopust - 
čas tradiční lidové zábavy, čas ve-
selí, zpěvu, tance a hodování. Podle 
křesťanské tradice končí po  ostat-
cích hlučné radovánky a  lidé drží 
po čtyřicet dní – až do Velikonoc - 
půst.

Ve  městech zažívá tato oslava 
svou renesanci, na  vesnicích ni-
kdy nezmizela. Sloupský ostatkový 
průvod pořádá sbor dobrovolných 
hasičů. Nebylo tomu jinak ani letos.  

V sobotu 14. února 2015 se již 
od  brzkého rána scházeli účastní-
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ci průvodu v prostorách hasičské 
zbrojnice. Nastrojit, nalíčit, vy-
chytat nedostatky, doladit detaily. 
Nechybí medvěd? Kdepak! Hraje 
si se svými medvíďaty. Je libo do-
sáhnout vrcholu Příhonu? Není pro-
blém. Nabízíme službu dvou šerpů 
připravených poskytnout okamži-
tou pivní pomoc žízní trpícím ubo-
žákům. Zeptejte se vodníka, čím 
si krátí čas, když zrovna nehraje 
na vozembouch. Sundejte toho opi-

čáka ze stromu dřív, než si něco 
udělá. Českým ženám - česká vej-
ce hlásal slogan přerostlého sloup-
ského kuřete. Les Řáholec opustili 
Rumcajs, Manka i Cipísek – přece 
si nenechají ujít takovou taškařici. 
Jeden účastník šel po  čtyřech už 
od  hasičky. Kolik jich po  čtyřech 
došlo? To neprozradíme. Nakonec 
se počet maškar zastavil na čtyřicí-
tce. To už je slušné číslo.

Po  deváté hodině, kdy byly 

všechny masky připraveny a shro-
mážděny, předal starosta obce Ing. 
Martin Mikulášek ostatkové právo 
představitelům sboru dobrovolných 
hasičů a zároveň všechny nabádal, 
aby byli veselí a příjemní, aby ne-
páchali škody na obecním majetku, 
nenarušovali vývoj naší mládeže 
a aby se postarali o své padlé spo-
luostatníky. Poté se průvod vydal 
na  obchůzku obcí, poctivě dům 
od  domu, dveře od  dveří. Všem 

popřáli úspěch, zdraví, prosperitu. 
Tak jak to má být. Cesta Sloupem 
byla dlouhá a namáhavá, ale kolem 
čtvrté hodiny odpolední se dobrala 
svému zdárnému konci. 

Tak příští rok zase - na  ostatko-
vou.

Robert Matuška 

Kultura
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JUBILEJNÍ ROK SLOUPSKÝCH HA-
SIČŮ

Uplynulý rok 2014 byl svým 120. 
výročím založení místního hasičského 
spolku výjimečný už tím, že veškeré 
snažení výboru a všech dalších zú-
častněných v prvních pěti měsících 
směřovalo k co možná nejlepšímu 
průběhu našich oslav a příznivému 
ohlasu na  ně. Takovým rozhodně 
bylo společenské odpoledne před 
kulturním domem s bohatým progra-
mem pro děti i dospělé, občerstvení 
z toho nevyjímaje. Přípravy, jež kaž-
dé takové významné události nezbyt-
ně předcházejí, zaměstnávaly výbor 
od počátku roku a projevily se, mimo 
jiné, ve  zvelebování interiéru hasič-
ské zbrojnice, v chystání artefaktů 
všeho druhu pro výstavu v ní i v kul-
turním domě. Slavnostní zasedání 
bylo vhodnou příležitostí k ocenění 
aktivních i dnes už zasloužilých ha-
sičů. Zbývá už jen dodat, že aktivity 
sboru a  příkladná činnost naší zása-
hové jednotky nezůstaly bez odezvy 
nadřízené složky, tedy blanenského 
Okresního sdružení hasičů. Na  zmí-
něném shromáždění převzal sloupský 
sbor prostřednictvím starosty SDH 
Marka Mikuláška z rukou okresního 
starosty br. Františka Nečase medaili 
Za příkladnou práci.

Rád bych čtenářům zpravodaje při-
pomněl soutěž Hasičských novin, kte-
rou loni vyhlásily pro všechny sbory, 
mající ve svém vlastnictví historický či 
nový slavnostní prapor. I náš sbor se 
do  této soutěže zapojil. S velkou ra-
dostí jsme pak přijali zprávu, že náš 
prapor byl vybrán do užšího dvanácti-
členného finále. O definitivním pořadí 
měla rozhodnout veřejnost na interne-
tu. Objektivita takového rozhodování 
budiž ponechána bez komentáře, 
faktem už zůstane, že náš prapor 
skončil uprostřed jako šestý - a to je 
pěkný výsledek.

K uplynulému roku lze už jen dodat, 
že v něm hasiči zopakovali všechny 
společenské aktivity, jež jsou našim 
spoluobčanům dobře známy - ostat-
kový průvod, Květný pátek, Boží Tělo, 
Dětský den, Medový jarmark, Lampio-
nový průvod, Živý betlém, i práce ve-
řejně prospěšné (předpouťový úklid, 
technická pomoc místní samosprávě, 
sběr železného šrotu a likvidace elek-
troodpadu – ve  spolupráci s  odbor-
nou firmou). Za povšimnutí stojí nově 
instalovaná dálkově ovládaná vrata 
garáže cisterny a  vydlážděný prostor 
před nimi.

Ke  komunálním volbám, v souvis-
losti s hasičstvem, jen dva body:

1. Ze tří kandidátů, členů SDH, kaž-
dý za  jinou volební stranu, neuspěl 
tentokrát žádný z nich.

NAŠI HASIČI
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2. Nově zvolený starosta městyse 
Ing. Martin Mikulášek zároveň přebí-
rá zodpovědnost za požární ochranu 
ve Sloupě a je vrchním velitelem zá-
sahové jednotky se všemi pravomo-
cemi.     

Valná hromada sloupského hasič-
stva, konaná 27. prosince, se hod-
nocením končícího  roku zabývala 
ve  zprávě o činnosti, přednesené 
starostou SDH Markem Mikuláškem, 
zároveň si vytyčila úkoly na rok 2015. 
Jelikož ten je pro celorepublikové 
sdružení rokem volebním, byly sou-
částí programu také volby nového vý-
boru na další pětileté období. Změny 
v něm nastaly pouze ve dvou přípa-
dech a jedenáctičlenný tým má tuto 
podobu:
MAREK MIKULÁŠEK – starosta SDH
JOSEF FIALA – zástupce starosty
DAVID NEJEZCHLEB – velitel SDH 
(zároveň jednotky PO III)
ROSTISLAV FIALA – referent preven-
ce a ochrany obyvatelstva
PETRA KUCHAŘOVÁ – nová členka, 
hospodářka
PETR KUCHAŘ – nový člen, jednatel
ZDENĚK MYNAŘÍK – referent mládeže
MAREK VYMAZAL – referent MTZ 
(správce majetku)
MICHAL NEJEZCHLEB – člen
RADKA VYMAZALOVÁ – členka
ZDENĚK KRŠKA – člen

V revizní komisi zůstávají Mojmír Dy-
máček (předseda) a Miroslav Zouhar.

Sluší se doplnit, že mezi mnohý-
mi, na  valné hromadě oceněnými, 
byl i  náš čestný člen, nyní již bývalý 
starosta Sloupu Ing. Josef Mikulášek, 
jenž za čtvrtstoletí trvající péči o po-
žární ochranu převzal Čestné uznání 
SDH.

Náš sbor se dlouhodobě stará 
o  mládežnický dorost, který jednou 
převezme pomyslný štafetový kolík 
v našem úsilí o požární bezpečnost 
v obci a nejen v ní. V současnosti se 
nám (snad jen na přechodnou dobu) 
počet žáků snížil na dvanáct, což po-
stačuje k sestavení pouze jednoho 
osmičlenného družstva. Využíváme 
této příležitosti oslovit na  stránkách 
Hřebenáče rodiče dětí, jež by chuť 
a zájem o požární sport (a hasiči-
nu) vůbec projevily, aby se na naše 
vyškolené instruktory - Patricii Ne-
jezchlebovou a Zdeňka Mynaříka 
- obrátili. Trénink je vždy přizpů-
soben věku a fyzickým dispozi-
cím každého jednotlivce. Součástí 
je moderní vybavenost technická 
i   výstrojní a zázemí mládežnické 
klubovny.

Za  dobu práce s mládeží prošlo 
oběma žákovskými kategoriemi 
(mladší/starší) mnoho mladých ha-
sičů. Zažili sladké chvíle vítězství 
i  hořkost porážek, tréninkovou ře-
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holi a nutnost kázně – v podstatě 
mnoho dobrého pro život(!). Toto 
vše, berouce v potaz smysluplné 
vyžití a přirozenou soutěživost dětí, 
hasiči ve Sloupě případným zájem-
cům ochotně nabízejí.

O zásahové jednotce JPO III 
a  událostech za  roky 2004-2014 
podrobně referuje publikace k  loň-
skému výročí vydaná (event. po-
žadavek a převzetí vyřídí každý 
oslovený člen výboru). Lze k ní jen 
dodat, že i loni měli její členové 
výjezdů poměrně dost. Ve  Sloupu 
zasahovali jen jednou, a to v Rekre-
ačním středisku Čermák 15. červ-
na časně zrána, když se začalo 
nebezpečně kouřit zpoza kapoty 
pekařského auta. Hoši to zvlád-
li na  jedničku a  pekař mohl odjet 
po vlastní ose. Výjezdů absolvovali 
celkem 15, z toho 10 vyhlášených 
operačním střediskem a 5 technic-
kých pomocí pro městys nebo pro 
spoluobčany. 

Vstup do  nového roku máme 
za  sebou a hasiči v něm už stih-
li dva výjezdy, na  čemž by nebylo 
nic divného, kdyby alarm a zároveň 
SMS nezastihly čtyři hasiče na Sou-
sedském bále! Ti hned vystartovali 
ku zbrojnici a spolu s dalšími dvě-
ma kolegy odjeli do  lesa k Němči-
cím odstraňovat, za  svitu světelné 
rampy na cisterně, spadlý strom ze 

silnice. Zvládli to ve  skvělém čase 
23:52 – 00:27 (start-cíl) a čtyři hasi-
či se vrátili do víru plesového vese-
lí. Jejich radost z něho však neměla 
dlouhého trvání a účastníci plesu 
byli svědky reprízy – dalšího zrych-
leného přesunu tentokrát k Vysoča-
nům. Úkol tentýž! Zmiňovaní hasiči 
se i tentokrát vrátili na sál, ale pro-
tože některé to převlékání z civilu 
do  mundůru a zpět přestalo bavit, 
nechali si netradiční plesový oděv 
už raději na  sobě. Třetí výjezd se, 
bohudíky, nekonal.

Někteří členové výboru našeho 
SDH, začleněného spolu s dalšími 
deseti do okrsku Sloup, se zúčast-
nili okrskové valné hromady, usku-
tečněné 7. února v hotelu Broušek. 
Také zde byly na  programu volby 
výboru. V něm máme dva zástup-
ce – Josefa Fialu, ostříleného ve-
terána, a novice Marka Vymazala. 
Novým starostou okrsku byl zvolen 
Zdeněk Kakáč z Vavřince.

Zatím posledním letošním poči-
nem hasičů se stal tradiční ostatko-
vý průvod masek v sobotu 14. úno-
ra. Rád bych za celý sbor poděkoval 
všem spoluobčanům, kteří nás rádi 
viděli a otevřeli, za  přepestré po-
hoštění a štědrou dlaň.

Bohuslav  Eibl 
kronikář SDH Sloup     
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O tom, jak Anička travička usma-
žila vaječník s utrejchem

Život není peříčko. Za dobu, kte-
rou je nám dáno chodit po  tomto 
světě, zažijeme nejen mnoho pří-
jemného, ale i smutného a boles-
tivého. Na  dva lidi z následujícího 
příběhu sedí známý citát: „Život 
je jako schody do  kurníku, krátký 
a posr...“. 

Dne 21. září roku 1837 se v čp. 36 
ve Sloupě narodil Johannu a Fran-
tišce Ševčíkovým syn Josef. Na svět 
mu tehdy pomohla porodní bába 
Anna Tomášková z Houska. Na prv-
ní pohled se volba báby může zdát 
trochu nepraktická, ale důvod byl 
prostý. Rodička se totiž jmenovala 
za  svobodna Tomášková. Pro ty, 
kteří se přesně neorientují v číslech 
popisných dodávám, že čp. 36 je 
bývalá restaurace, známá domo-
rodcům pod názvem „Špica“. 

O rok později, 25. listopadu 1838, 
se v čp. 61 (Rájecká ulice) narodi-
la Josefu a Josefíně Jedličkovým 
dcera Anna. Ještě týž den byla po-
křtěna, neboť nebylo jisté, že no-
vorozeně přežije. Přežilo a později 
se Anna přestěhovala na  Příhon 
do čp. 75. Zde si ji také Josef Šev-
čík našel a svoji náklonnost završili 

svatbou dne 5. května roku 1861. 
Oddával je kaplan Jan Nepomuk 
Soukop. Oba byli z pohledu tehdej-
ších zákonů ještě neplnoletí, tak-
že museli dostat souhlas od svých 
rodičů. Jedna z důležitých věcí už 
ale byla v té době vyřešena. Josef 
totiž vlastnil v nedalekém Ludíkově 
domek čp. 15, kam se oba hned na-
stěhovali.

Dne 4. března roku 1862 se jim 
zde narodila dcera Marie, která 
však 8. dubna téhož roku umírá.  Dá 
se říct, že to byl také začátek jejich 
problémů, které měly ještě grado-
vat. Dál se jim narodila Anna (24. 
5. 1864), Tomáš (*18. 12. 1865 + 
21. 4. 1866) a Josef (*13. 12. 1867). 
Všechny jejich děti odrodila porodní 
bába Barbara Meluzínová ze Slou-
pa čp. 37 (Stráň). K synovi Josefovi 
se dostaneme v závěru. Dospělosti 
se dožila ještě dcera Anna, která 
v Ludíkově na čp. 15 žila ve výměn-
ku jako svobodná až do roku 1907, 
kdy 13. ledna umírá na vadu srdce. 
Pohřbena byla 16.  ledna na sloup-
ském hřbitově.

Josef údajně začal hodně pít, 
z  čehož vznikaly hádky a problé-
my. Anna se v roce 1870 rozhod-
la k radikálnímu kroku, a sice, že 
svého manžela otráví. Sehnala si 
utrejch v hrudkách, což je oxid ar-
senitý. Ten se v minulosti používal 

Z HISTORIE     
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například k čeření při výrobě skla, 
výrobě barev, při konzervaci kůže 
a dřeva nebo jako součást jedů 
na hubení roztočů a hlodavců. Dne 
10. června ráno usmažila vaječník, 
tedy omeletu. Možná vás překva-
pí, že se toto prastaré jídlo jedlo již 
ve staré perské říši. Název omeleta 
pak pochází z francouzské Breta-
ně a vznikl ze starofrancouzského 
slova „lemelle“, znamenající tenký 
plech. Ale zpět k Anně.

Roztlučený utrejch dala do vaječ-
níku a jídlo takto upravené vložila 
do trouby. Když Ševčík přišel domů 
a žádal po  své manželce jídlo, 
ukázala na  troubu u kamen a ode-
šla ven. Ševčík se pustil do  jídla, 
ale moc mu nechutnalo. Řekl si, 
že tu podivnou chuť probere se 
svým sousedem Novákem. Ten jíd-
lo ochutnal a po  jeho prozkoumá-
ní zpozoroval utrejchové kousky. 
Soused onu ochutnávku přežil, ale 
Ševčík začal brzy zvracet a přes 
lékařskou pomoc dne 12. června 
1870 umírá. Netradiční příměs jídla 
dokázala pitva zesnulého i rozbor 
zbytků. 

Dne 14. ledna 1871 byl případ 
projednáván před pětičlenným sou-
dem. Jako svědci byli předvoláni 
lékař Podivínský ze Sloupa, sou-
sed Novák, služka a několik dal-
ších osob. Obhájce JUDr. Adamčík 

navrhl, aby se na  vídeňské medi-
cínské fakultě s přibráním tamních 
psychiatrů rozhodla otázka, jestli 
obžalovaná, která v rodině trpěla, 
neupadla do  úzkosti a pomatení, 
které mohlo způsobit nepříčetnost 
jejího stavu při spáchání onoho zlo-
činu. Soud však tento návrh zamítl. 
O den později se při pokračování 
přelíčení Anna Ševčíková ke všemu 
přiznala s tím, že se bála vyhrůžek 
a trýznění.

Při závěrečné řeči státní návladní 
navrhl trest smrti, obhájce naopak 
doporučil obžalovanou omilost-
nit. Po  půlhodinové poradě vynesl 
soudní dvůr rozsudek: „Anna Šev-
číková jest vinna zločinem spá-
chané úkladné vraždy a odsuzuje 
se k smrti provazem.“ Obhájce se 
na místě odvolal.

     Jak dopadlo odvolání jsem už 
nezjistil, ale pokud nebyl potvrzen 
původní verdikt, je pravděpodobné 
pouze zmírnění na doživotí.

     Na  závěr ještě dodávám, že 
v Ludíkově čp. 15 žil krátce poté 
ještě jejich syn Josef s rodinou, ale 
zřejmě na  tak malé vsi nevydrželi 
a odstěhovali se. V domě pak žila 
rodina se známým ivančickým pří-
jmením Menšík.  

Miloslav Kuběna
kronikář
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Dne 28. 2. 2015 jsme uvítali tyto 
nejmladší občánky městyse: 

Rostislav Fiala
Vít Hasoň

Kristýna Jančíková
Adam Neoral

Dominik Štolpa

Rodičům a prarodičům blahopře-
jeme a Rostíka, Vítka, Kristýnku, 
Adámka a Dominička vítáme mezi 
nás.

Jan Hasoň (26. 12. 2014)
Miloslav Musil (8. 1. 2015)
Jana Kačurová (18. 1. 2015)
Vojtěch Kuchař (17. 2. 2015)
Marta Svobodová (6. 3. 2015)

Pozůstalým vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

Duben
Alena Mikulášková	 60 let
Jan Kotláň		  80 let
Julia Řehořková 	 70 let
Alois Kala		  75 let
Marie Prosrová		 70 let
Ladislav Pařízek	 85 let

Květen
František Kouřil	 70 let
Marie Ševčíková	 92 let
Ludmila Keprtová	 60 let
Helena Vašířová	 70 let

Červen
Dušan Meluzín		 60 let
Helena Nejezchlebová	 60 let
Marie Čumová		 70 let
Miroslava Dvořáková	 92 let
Ludmila Jančíková	 80 let
Zdeňka Klimešová	 80 let
Pavel Vymazal		 70 let

V dubnu oslaví 60 let společného 
života dva manželské páry:

Jan a Anežka Kotláňovi 

Josef a Jarmila Raudenští 

Srdečně blahopřejeme a přejeme 
hodně zdraví!

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

OPUSTILI NÁS
DIAMANTOVÉ SVATBY

Společenská kronika

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

JUBILANTI - duben - červen 2015
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S P O R T

Kopaná

Fotbalisté naší TJ zahájili přípra-
vu na jarní část OP s jasným cílem, 
zachránit se v soutěži. Po zpacka-
ném podzimu se totiž pohybují v se-
stupovém pásmu, ze 14 účastníků 
jsme až na  12. místě s 10 body, 
od  posledního Vavřince nás dělí 
pouhé 4 body a druhého sestupo-
vého místa, na  kterém je Kořenec, 
jen body 2. Od  25. ledna naši tré-
novali 3x týdně, ve středu a neděli 
v tělocvičně ZŠ, pátky jsou zaměře-
ny na kondiční běhy, pod vedením 
nového trenéra. 

Výbor oddílu kopané se doho-
dl s  Ivanem Študentem z Blanska, 
bývalým ligovým fotbalistou, který 
dříve trénoval týmy i v celostátně 
řízených soutěžích a je znám svou 
náročností v přípravě. Podle toho 
má také připraveny tréninky. Úvodní 
problémy s docházkou zapříčiněné 
nemocemi a dovolenými na horách 
se rozplynuly a tréninků se pravi-
delně účastní alespoň deset hráčů. 
Snahou výboru je sehnat i posily, 
s  několika hráči, kteří projevili zá-
jem ve Sloupě hrát se jedná, čeká 
se jen na  jejich vyjádření. Asistent 

trenéra Libor Škvarenina  má do-
hodnuto 7 přípravných utkání před 
sezónou místo nedělních trenin-
ků. Tým už má za sebou výhru 3:1 
(Musil Z., Novák a Bezděk) s Bos-
kovicemi „B“, zápas v Brně na umě-
lé trávě s Ochozem 1:1, s Lelekovi-
cemi 3:3, s týmem Mokrá-Horákov 
1:0, s Modřicemi 2:1 a Bohunicemi 
„B“ 6:3. Jako generálku na mistrov-
ská utkání sehrajeme 29.3 poslední 
přípravný zápas proti Ráječku „B“ 
v 11:00 hodin.

Sezónu zahájíme doma „Na Žďár-
né“ v neděli 5. 4., našimi hosty bu-
dou Rudice (0:7). Výkop je v 15:30, 
v předzápase od 12:30 se střetnou 
naši dorostenci s Doubravicí. Pů-
vodně jsme měli začínat v Leto-
vicích, ale okresní fotbalový svaz 
celé úvodní 15. kolo z nepochopi-
telných důvodů přesunul na  21. 6. 
jako poslední. Soutěž pokračuje 
v  týdenních intervalech, my hra-
jeme pravidelně doma a venku. 
V dalších kolech nás čeká Lipůvka 
(1:2), Olešnice (2:3), Jedovnice 
(1:4), Kořenec (3:1), Vilémovice 
(3:4), Vysočany (1:3), Šošůvka 
(1:4), Doubravice (0:3), Olomučany 
(1:4), Vavřinec (3:1) a jako poslední 

KOPANÁ
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venku Letovice (1:3). Soutěž vedou 
Vilémovice se ziskem 33 bodů.

Rovněž všechny mládežnické 
soutěže začínají 5. 4. 2015. Náš 
společný tým Sloup-Vavřinec začí-
ná doma a hostí od 12:30 Doubra-
vici (1:1). Pak ho čekají venku Dr-
novice (6:1), doma Lipůvka (1:3) 
a základní část OP zakončí v Kotvr-
dovicích (2:1). Po tomto kole se ta-
bulka rozdělí na dvě poloviny, které 
se spojí se stejně umístěnými týmy 
z 1.- 4. a 5.- 8. místa ze skupiny „B“. 
V těchto nově vzniklých skupinách 
o osmi týmech se bude hrát dalších 
8 zápasů, dvoukolově se soupeři, 

kteří přišli z jiné skupiny. Týmy z 1.- 
4. míst hrají o přeborníka okresu, 
družstva z 5.- 8. míst o celkové po-
řadí. Do  tabulky vstupují jen body 
ze vzájemných zápasů v základní 
části. Dorost bude hrát svá domá-
cí utkání v neděli, termíny pro nad-
stavbu budou teprve známy. Dorost 
je po podzimu na 5. místě.

Starší žáci Sloup-Vysočany mají 
domácí hřiště ve Vysočanech a jar-
ní boje zahájí v Adamově (16:2), 
následně přivítají doma Kuřim (5:4) 
a  úvodní část soutěže zakončí v 
Kotvrdovicích (8:2). Soutěž pokra-
čuje stejným způsobem jako u do-
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rostu, tým z 1.- 4. míst dvoukolově 
o titul, družstva z 5.-7. míst o umís-
tění. Pokračování se bude teprve 
losovat, starší žáci jsou v tabulce 
na 2. místě a postup už mají zajiš-
těný.

Mladší žáci Sloup-Vysočany jsou 
po podzimu na 8. místě se ziskem 
10 bodů (10 účastníků). Stejně 
jako starší žáci hrají systém 7+1, 
což je 7 hráčů + 1 brankář. K prv-
nímu mistrovskému utkání pojedou 
do Letovic (0:6) a potom pokračují 
pravidelně doma a venku. Čekají 
je Boskovice „B“ (0:16), Benešov 
(5:1), volno, Knínice (3:3), Jedov-
nice (1:6), Cetkovice (1:0), Olomu-
čany (4:5), Šošůvka(7:0) a Kunštát 
„B“ (3:8). Svá utkání hrávají v neděli 
dopoledne na hřišti ve Sloupě.

Nejlepšími střelci mezi muži jsou 
po podzimu Libor Zouhar (4 góly), 
Dixie Svoboda (3), u dorostu Hon-
za Trtílek (7), Roman Šindelka (5), 
Matěj Kadlec a Radek Andrlík (3). 
Ve  starších žácích už skóroval To-
máš Crhonek 17x, Vašek Kolomaz-
níček 15x a Dominik Dinga 13x. 
Mezi mladšími žáky mají na  kontě 
nejvíce gólů Jirka Mikulášek (7) 
a Petr Meluzín (3).

Fotbalové jaro sice přijde na řadu 
později, než to kalendářní, ale už 
teď už se všichni hráči a funkcio-

náři našeho oddílu těší na  shle-
dání s fanoušky při jarních bojích 
o mistrovské body v neděli 5. 4. 
2015 na hřišti ve Sloupě. Uděláme 
všechno pro to, aby se ve  Sloupě 
i v sezóně 2015/2016 hrála nejvyšší 
okresní soutěž.

   Zdeněk Kučera

Když jsme se v minulém čísle 
Hřebenáče loučili s našimi hoke-
jisty, měli tito odehrány 4 zápasy 
z 11 kolové první části OP, s bilancí 
1 výhra a 3 prohry, na kontě zisk 3 
bodů a pasivní skore 8:27. Do kon-
ce základní části jim tedy chybělo 
odehrát 7 zápasů, než se tabulka 
rozdělí na  dvě poloviny po  šesti 
účastnících. Poslední utkání této 
části sehráli v neděli 8. 2. 2015 
na ZS v Blansku a prohráli s Březi-
nou vysoko 0:12 (0:4 0:2 0:6). 

Ani ve  zbývajících zápasech 
se našim moc nedařilo, 5x v nich 
odešli poraženi a jen 1x vyhrá-
li s Lysicemi 3:0. To se při letošní 
nepříznivé zimě hrálo jako zázra-
kem ve  Sloupě na  přírodním ledě. 
O tom, že hokej ve  Sloupě táhne, 
svědčí fakt, že se hrálo před „pl-
ným domem“ v bouřlivém prostředí, 
v hledišti bylo včetně dětí více než 
150 diváků a plno radosti ze zisku 

HOKEJ
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3 bodů bylo i za potokem v „Kulbí-
dově boudě“, alias „Jedové chýši“. 
Nedostali jsme v utkání ani gól - kdy 
se tak stalo naposledy se nepama-
tovali ani ti nejstarší pamětníci. Pro-
slýchá se, že to bylo před více než 
20 lety. 

Prohráli jsme postupně s týmy 
Buldogs Brno 3:10 (0:3 0:4 3:3 – 
Musil J., Musil P., Hoffman), Rájec 
1:7 (1:1 0:3 0:3 – Musil J.), Hruš-
ky 3:9 (0:5 1:4 2:0 – Dobrovolný, 
Zouhar, Tanenberger), 
Šerkovice 3:11 (2:7 1:3 
0:1 – Hrazdíra 2, Dob-
rovolný) a 2x dvou-
ciferně, aniž bychom 
vstřelili gól – s Dyna-
mites Blansko „B“ 0:11 
(0:4 0:2 0:5) a 0:12 s již 
výše zmiňovanou Bře-
zinou. Po základní čás-
ti OP jsme obsadili 10. 
místo se 6 body a skó-
rem 21:87. Zatím nejlepšími střel-
ci jsou Jirka Musil 4 góly a Michal 
Zouhar s Tomášem Láníkem 3 góly. 
Nejvíce přihrávek na  gól (3) má 
Dan Jedlička. V základní části se 
na ledě objevilo 25 hráčů, z toho 2 
brankáři. Dosud ani jednou nechy-
běli brankář David Kučera a  hráči 
Pavel Novák, Lukáš Viktor a  Jarda 
Sedlařík.

Po rozdělení tabulky se týmy, kte-

ré obsadily 1. - 6. místo utkají o ví-
tězství v OP (HC Blansko, HCL Bul-
dogs Brno, TJ Rájec-Jestřebí, TJ 
Sokol Březina, TJ Šerkovice a Tat-
ran Hrušky) a týmy v naší skupině 
o pořadí na  7. - 12. místě. Našimi 
soupeři jsou hokejisté Dynamites 
Blansko „B“, TJ Spartak Adamov, 
SK Bakardi Letovice, HC Lysice 
a TJ Sokol Černá Hora. V obou sku-
pinách se hraje jednokolově a za-
číná se od 0 bodů. V nadstavbové 

části už máme odehrány všechny 
zápasy. S Letovicemi 1:3, Černou 
Horou 5:4, Lysicemi 2:1, Dynamites 
Blansko „B“ 6:1 a s Adamovem 5:6. 
V tabulce jsme získali 4 body. Cel-
kové pořadí ve skupině ještě není 
známo.

K celkovému hodnocení se vrátí-
me v příštím čísle Hřebenáče.

Zdeněk Kučera

Sport
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Ještě na  konci roku 2014 jsme 
odehráli v krajském přeboru dva za-
jímavé zápasy. Nejprve jsme porazili 
ve  velmi důležitém zápase Jevíčko 
5,5:2,5 v Brně naopak s Lokomotivou  
podlehli výrazně 6,5:1,5. Lokomotiva 
má nyní kolo před koncem zajištěno 
první místo a postup do vyšší soutě-

že. Začátkem ledna jsme v napína-
vém utkání prohráli těsně s Kuřimí 
3:5. Napínavý byl i další duel s Blan-
skem, který skončil zaslouženou re-
mízou. Zatím poslední dva zápasy 
jsme těsně prohráli, nejprve s Bosko-
vicemi a podruhé s Tišnovem. Oba 
tyto zápasy jsme mohli minimálně 

zremizovat, ale zbytečné chyby zna-
menaly porážky. Zbývá odehrát po-
slední zápas doma s Lipovcem. Za-
tím jsme  v tabulce na osmém místě. 
Nejvíce se dařilo Františku Balážovi 
a Davidu Hamplovi, solidně si vedli 
Petr Špičák, Ivo Sedlák, Zdeněk Hu-
dec a Karel Němec.

Bezchybné výkony podává naše 

družstvo v okresním přeboru. Po-
stupně jsme bez problémů porazili 
Lipůvku, Adamov, Rovečné a velmi 
silnou Rudici. V bitvě o první místo 
jsme remizovali s Lipovcem. V před-
posledním kole jsme po  výborném 
výkonu porazili  6:2 Jedovnice. Zví-
tězili : Martin Pokladník,Karel Ně-

Sport

ŠACHY
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mec,Petr Mikulášek,František Baláž, 
Šimon Procházka. Remizovali Zde-
něk Helebrand, Josef Mikulášek. 
Soutěž máme skvěle rozehranou 
a  v posledním zápase s Boskovice-
mi nám k jistému prvnímu místu stačí 
remíza, možná i těsná porážka. Nej-
silnější soupeře již máme za sebou. 
Vyhrát okresní přebor se nám poda-
řilo za pětatřicet roků  pouze jednou. 
Výborně hraje celé družstvo, snad 
nejvíce se daří Petru Mikuláškovi.

35. ročník Vánočního turnaje 
za účasti šedesáti šesti šachistů vy-
hrál Pavel Masák z Adamova. Druhé 
místo obsadil František Vrána (Staré 
Město) a třetí loňský vítěz Karel Šveh-
la (Adamov). Naši se tentokrát příliš 
neprosadili, nejlepší byl na  devate-
náctém místě František Baláž.

Koncem března pořádáme okresní 
přebor v bleskové hře. Přesné datum 
zatím  není určeno.

Karel Němec

Oddíl aerobiku při TJ Sloup stále 
pokračuje v mnohaleté tradici cviče-
ní žen. Do konce března 2015 pro-
bíhá cvičení vždy v úterý a ve čtvr-
tek od 19 hodin. Úterní hodiny jsou 
zaměřeny na pomalé formy cvičení, 
kdy protáhneme a posílíme celé tělo. 
Tempo je pomalé, bez choreografie. 
Může se cvičit i bosky. Čtvrteční 
hodiny jsou vedeny formou spalo-
vacích lekcí aerobního charakteru, 
mezi které patří taneční aerobik, 
step aerobik, nebo kondičně - inter-
valový trénink.

V pátek 6. 3. 2015 jsme uspořáda-
ly malé posezení s našimi cvičenka-
mi. Užily jsme si přátelskou a vese-
lou atmosféru. Zasmály jsme se nad 
obyčejně neobyčejnými životními 
příběhy a odcházely domů s poci-
tem báječně stráveného večera.

Od  dubna 2015 se budeme se-
tkávat jednou týdně vždy v úterý 
od 19 hodin. Náplň jednotlivých lek-
cí můžete sledovat na www.aesloup.
wgz.cz.

Těšíme se na  viděnou v tělocvič-
ně.

         sloupské instruktorky

AEROBIK
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KARNEVAL NA LEDĚ

DĚTSKÝ KARNEVAL
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OSTATKY 

OCHOTNICKÉ DIVADLO KRÁSENSKO
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